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BILANCI KONTABEL

Zeri i Bilancit

Shenimet

Vitit ushtrimor

Viti Para-ardhes

2009 2008
A Aktivet
| |Aktivet afatshkurtra
~ 1/Mjete monetare 4,354,266 2,834,772
2 Derivative dhe Aktive Financiare te mbajtura per tregetim 0 0
Totali 4,354,266 2,834,772
3} Aktive te tjera financiare afatshkurtra
a) Llogari/Kerkesa te arketueshme 4,530,224 51,477,796
b) Llogari/Kerkesa te tjera te arketueshme 474,267,122 821,481,619
1- Parapagime té dhéna 31,814,165 84,653,624
2- Tatim fitimi 0
3- TVSH 420,773,173 583,846,832
4- Tatime taksa te tjera 4,361,725
5- Debitoré té tjeré, kreditoré té tjeré (teprica debitore) 16,898,049 152,521,264
6- Paradhenie personeli 420,011 459,900
7- Zhvlerésim i té drejtave dhe detyrimeve (detajuar sipas llog. analitike
pérkatése). 0 0
c) Instrumenta te tjera borxhi 11,678,089 0
d) Investime te tjera financiare 0 0
Totali 490,475,435 872,959,415
4/Inventari
a) Lendet e para 497,913,665 691,551,812
b) Prodhim ne proces 9,752,204 10,483,292
¢) Produkte te gatshme 554,575,539 124,203,627
d) Mallra per rishitje 0
e) Parapagesa per furnizime 0
Totali 1,062,241,408 826,238,731
5|Aktivet biologjike afatshkutra 0 0
6/Aktive afatshkurtra te mbajtura per shitje 0 0
7|Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra 24,613 0
Totali i Ativeve Afatshkurtra 1,557,095,722 1,702,032,918
Il |Aktivet afatgjata
1{Investimet financiare afatgjata
a) Aksione dhe pjesmarrie te tiera ne njesi te kontrolluara
(ky ze perdoret vetem ne pasqyrat financiare te pakonsoliduara) 0 0
b) Aksione dhe investime te tjera ne pjesmarrje 0 0
c) Aksione dhe letra te tiera me vlere 0 0
d) Llogari/Kerkesa te arketueshme afatgjata 262,144,559 0
Totali 262,144,559 0
2| Aktive afatgjata materiale
a) Toka 10,541,604 10,541,605
b) Ndertesa 511,102,271 308,717,431
c) Makineri pajisje 2,536,136,481 2,076,751,563
d) Aktive te tjera afatgjata materiale 85,244,904 72,684,726
Totali 3,143,025,259 2,468,695,325
3}Aktivet biologjike afagjata 0 0
4|Aktive afatgjata jomateriale
a) Emri i mire 0 0
b) Shpenzimet e zhvillimit 30,335,815 34,341,797
c) Aktive te tiera afatgjata jomateriale 249,519,982 260,714,000
Totali 279,855,797 295,055,797
5|Kapitali aksionar i papaguar 0 0
6Aktive te tjera afatgjata (ne proces) 76,547,160 332,082,268
Totali i Ativeve Afatgjata 3,761,572,775 3,095,833,390
Totali i Ativeve 5,318,668,497 4,797,866,308




BILANCI KONTABEL

Vitit ushtrimor

Viti Para-ardhes

Zeri i Bilancit Shenimet 2009 2008
B Pasivet dhe Kapitali
| |Pasivet afatshkurtra
1 |Derivativet 0 0
2 |Huamarrjet 1,461,702,970 836,787,054
a) Huate dhe obligacionet afatshkurtra 1,461,702,970 836,787,054
1-Overdraft 443,367,779 388,955,585
2-Hua te tjera deri ne nje vit 1,018,335,192 447,831,469
b) Kthimet/Ripagesat e huave afatgjata 0 0
c) Bono te konvertueshme 0 0
Totali 1,461,702,970 836,787,054
3 [Huate dhe parapagimet
a) Te pagueshme ndaj furnitoreve 960,830,927 460,393,887
b) Te pagueshme ndaj punonjesve 55,042,226 51,549,866
1-Paga 55,010,875 51,519,376
2-Personeli-paradhenie e pagesa pjesore 31,351 30,490
3-Personeli-depozita
c) Detyrime tatimore 287,646,239 81,566,613
1-Kontribute per sigurime 51,813,452 17,619,171
2-Tatime dhe taksa te ndaluara 24,274,991 15,014,185
3-Tatim mbi fitimin 211,557,796 42,901,601
4-TVSH 0 0
5-Tatime dhe taksa te tjera 0 6,031,656
d) Hua te tiera 6,763,107 1,652,676
e) Parapagimet e arketuara 1,072,728,499 270,801,244
Totali 2,383,010,998 865,964,286
4 Grantet dhe te ardhurat e shtyra 0 0
5 |Provizionet afatshkurtra 49,537,226
Totali i Pasiveve afatshkurtra 3,894,251,195 1,702,751,340
Il |Pasivet afatgjata
1 {Huate afatgjata
a) Hua, bono dhe detyrime nga geraja financiare 114,181,347 3,483,129,878
1-Hua nga bankat
2-Qera financiare 7,509,235 6,622,676
3-Huamarrie afatgjaté 62,082,000 3,328,279,186
4-Interesa te maturuara 0 103,407,503
5-Kongensioni 44,590,112 44,820,513
b) Bonot e konvertueshme 0 0
Totali 114,181,347 3,483,129,878
2 Huamarrje te tjera afatgjata 0 0
3 |Provizionet afatgjata 0 0
4 Grandet dhe te ardhurat e shtyra 178,500 0
Totali i Pasiveve afatgjata 114,359,847 3,483,129,878
Totali i Pasiveve 4,008,611,042 5,185,881,218
Il [Kapitali 1,310,057,455 -388,014,911
1 |Aksionet e pakices 0 0
2 [Kapitali ge i perket aksionereve te shogerise meme 0 0
3 |Kapitali aksionar 60,000,000 60,000,000
4 [Primi i aksionit 0 0
5 {Njesite dhe aksionet e thesarit 0 0
6 [Rezervat statusore 0 0
7 |Rezerva ligjore 0 0
8 [Rezervate tjera 0 0
9 |Fitimet e pashperndara -448,014,911 -852,692,570
10 {Fitim (humbja) e vitit financiar 1,698,072,366 404,677,659
Totali i Kapitalit 1,310,057,455 -388,014,911
Totali i Pasiveve dhe i Kapitalit 5,318,668,497 4,797,866,307




Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve (sipas natyres)

Vitit ushtrimor

Viti Para-ardhes

Nr Pershkrimi Shenime 2009 2008
1 |Shitjet neto 1,844,446,827 3,137,910,040
2 |Te ardhura te tiera nga veprimtarite e shfrytezimit 2,769,850 76,435,025
1-Te ardhura nga shitje te tjera 2,607,300 24,118,917
2-Fitime nga kembimet valutore 0 52,316,108
3-Te ardhura nga grantet 0 0
4-Te ardhura te tiera 162,550 0
5-Te ardhura nga rivleresimi/shitja e aktiveve 0 0
3 {Ndryshimet ne inventarin e PG dhe PP 429,640,824 -12,850,059
4 Puna e kryer nga njesia ekonomike raportuese
per gellimet e veta dhe e kapitalizuar 129,997,466 119,692,761
5 [Mallra, lendet e para dhe sherbimet -1,697,426,722 -961,425,039
6 |Shpenzime te tiera nga veprimtarite e shfrytezimit -836,855,629 -672,800,767
1-Furnitura, nentrajtime dhe sherbime -550,491,847 -410,102,299
2-Tatime dhe taksa -7,164,431 -26,879,310
3-Shpenzime te tjera -279,199,351 -160,845,081
4-Provizione per shpenzime 0 0
5-Rimarje provizionesh per reziqe dhe shpenzime 0 0
6-Humbje nga kembimet valutore 0 -74,974,077
7 | Shpenzime te personelit -931,732,496 -827,989,972
a) Pagat -809,175,418 -704,428,293
b) Shpenzimet e sigurimeve shogerore 122,557,078 -123,561,679
c) Shpenzimet per pensionet 0 0
8 |Renia ne vlere (zhvleresimi) dhe amortizimi -107,659,091 241,202,825
1-Amortizimet e aktiveve afatgjata -107,659,091 -241,202,825
2-Humbje nga rivleresimi i aktiveve 0 0
Totali i shpenzimeve operative -3,573,673,938 -2,703,418,603
Fitimi (Humbja) nga veprimtarite e shfrytezimit -1,166,818,971 617,769,164
1 |Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga njesite e kontrolluara 0 0
2 |Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga pjesemarrjet 0 0
3 |Te ardhurat dhe shpenzimet financiare 3,105,601,132 -156,791,220
a) Te ardhurat dhe shpenzimet financiare
nga investime te tjera financiare afatgjata 0 0
b) Te ardhurat dhe shpenzimet nga interesi -85,384,778 -156,791,220
1-Shpenzime per interesa -97,117,324 -156,940,231
2-Te ardhura nga interesat 11,732,545 149,012
¢) Fitimet (humbjet) nga kursi i kembimit -188,827,987 0
1-Humbje nga kembimet valutore -242,173,081 0
2-Fitime nga kembimet valutore 53,345,094 0
d) Te ardhura dhe shpenzime te tjera financiare (afatshkurtra) 3,379,813,897 0
1-Shpenzime te tjera financiare (afatshkurtra) -45,543 0
2-Te ardhura te tjera financiare (afatshkurtra) 3,379,859,440 0
Totali i te ardhurave dhe shpenzimeve financiare 3,105,601,132 -156,791,220
Fitimi (Humbja) para tatimit 1,938,782,161 460,977,944
' |Shpenzimet e tatimit mbi fitimin 10% -240,709,795 -56,300,285
Fitimi (Humbja) neto e vitit financiar 1,698,072,366 404,677,659
Pjesa e fitimit neto per aksionaret e shogerise meme 0 0
Pjesa e fitimit neto per aksionaret e pakices 0 0
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SHOQERIA A.C.R. SH.P.K.
SHENIME SHPJEGUESE PER PASQYRAT FINANCIARE TE MBYLLUR ME 31.12.2009
|. KUADRI KONTABEL | APLIKUAR

Ne pergatitien dhe paragitien e ketyre pasqyrave financiare eshte aplikuar kuadri kontabel i parashikuar ne
Standartet Nderkombetare te Kontabilitetit, te shpallura nga Keshilli Kombetar i Kontabilitetit.

Pershkrimi i politikave kryesore kontabel te perdorura

Aktivi, pasivi dhe pasqyra e te ardhurave dhe shpenzimeve jane redaktuar ne baze te parimeve kontabile sic jane
parimi i kujdesit, parimi i krahasueshmerise dhe parimi i kopetences.

Gijithashtu eshte zbatuar parimi i pergjitheshem i vijueshmerise ne aplikimin e kritereve te vleresimit dhe te
paragities se zerave te vecante te pasqyrave financiare.

Ne vecanti per zerat e ndryshem te Pasqyrave Financiare jane zbatuar keto politika kontabile:

Aktivet afatgjata te patrupezuara

Aktivet afatgjata te patrupezuara jane paraqgitur me koston e tyre historike te paksuar me amortizimin e
akumuluar. Per amortizimin e tyre eshte perdorur metoda e amortizimit linear duke perdorur si baze te amortizimit
vleren e tyre fillestare. Normat e amortizimit jane te njejta me ato te vitit te meparshem ushtrimor.

Aktivet afatgjata te trupezuara

Aktivet afatgjata te trupezuara jane paragitur me koston e tyre historike te paksuar me amortizimin e akumuluar.
Per amortizimin e ndertesave dhe makinerive e paisjeve me jetegjatesi mbi 10 vjet, eshte perdorur metoda e
amortizimit linear duke perdorur si baze vleren e tyre fillestare. Per amortizimin e kategorive te tjera eshte
perdorur metoda e amortizimit degresiv duke perdorur si baze te amortizimit vleren e tyre te mbetur mbas zbritjes
se amortizimit te akumuluar.

Keto aktive jane ekspozuar ne bilanc te klasifikuara sipas natyres se tyre ne kategori homogjene dhe ne
mbeshtetje te parimit te materialitetit. Normat e amortizimit jane te njejta me ato te vitit te meparshem ushtrimor.
Normat kontabile te perdorura per aktivet afatgjata jane ne perputhje te plote me Standardin Nderkombetare te
Kontabilitetit.

Inventari

Inventari eshte paragitur me me vieren me te vogel ndermjet kostos se tyre te blerjes apo prodhimit te llogaritur
sipas metodes FIFO, dhe vleres se mundesheme te realizimit te nxjerre nga cmimet e tregut.

Normat kontabile te perdorura per inventarin jane ne perputhje te plote me Standartin Nderkombetar te
Kontabilitetit perkates.

Kerkesat per arketim

Kerkesat per arketim jane paraqitur me koston e tyre te amortizuar, ge presupozon vleren fillestare te tyre minus
shlyerjet, minus amortizimet eventuale te akumuluara si dhe minus zvogelimet nga renia ne vlere e mundesise
per ti arketuar.

Normat kontabile te perdorura per inventarin jane ne perputhje te plote me Standardin Nderkombetare te
Kontabilitetit perkates.

Mjetet monetare
Mijetet monetare jane paragitur me shumen e tyre efektive.

Shpenzimet e shtyra dhe te ardhura te shtyra
Shpenzimet e shtyra dhe te ardhura te shtyra jane vieresuar dhe paragitur ne baze te parimit te kopetences apo
te ndarjes se periudhave



Detyrimet

Detyrimet jane paragitur me koston e tyre te amortizuar, ge presupozon vieren fillestare te tyre minus shlyerjet,

minus amortizimet eventuale te akumuluara.

Kriteret e konvertimit te vierave te shprehura ne valute te huaj.

Te drejtat, detyrimet si dhe gjendja e monedhes ne fund te vitit eshte vleresuar duke u konvertuar me kursin e

kembimit te shpallur nga Banka e Shqiperise ne fund te vitit.

Zerat e Pasqyres te te ardhurave dhe shpenzimeve

Postet e pasqyres te te ardhurave dhe shpenzimeve jane paragitur dhe vleresuar ne perputhje me parimin e

kujdesit dhe te kopetences te parashikuara keto ne SNK.

Il. INFORMACIONE TE TJERA

Aktivet afatgjata te patrupezuara.

Gjendja dhe levizjet e aktiveve afatgjata te patrupezuara ushtrimit e paragitet ne tabelen e meposhteme:

Pershkrimi Shpenzime te | Aktive te tjera
zhvillimit AJM

Kostua historike 45,535,815| 416,000,000
Rivleresime te mepareshme 0 0
Teprica ne fillim 45,535,815| 416,000,000
Blere dhe krijuar 0 0
Riklasifikime 0 0
Shitje 0 0
Nxjerrje jashte perdorimi 0 0
Teprica ne fund 45,535,815 | 416,000,000

Shogeria ka llogaritur amortizimin e ketyre aktiveve me normen 5% mbi vieren fillestare sipas nje vendimi te
administrimit per “Shpenzimet e zhvillimit" dhe norme 5% per “Aktive te tjera materiale”. Shpenzimet e amortizimit
jane brenda normave fiskale dhe jane totalisht te njohura. Amortizimi i akumuluar dhe ai i vitit ushtrimor paragitet

ne pasqyren e meposhteme:

Aktivet afatgjata te trupezuara

Nr Pershkrimi Shpenzime te Aktive te tjera AJM
zhvillimit
1 | Vlera bruto 45,535,815 416,000,000
2 | Amortizimi ne fillim -11,194,016 -155,286,000
3 | Amortizimi aktiveve te dala 0 0
4 | Amortizimi i vitit ushtrimor -4,005,982 -11,194,018
5 | Amortizimi ne fund -15,199,998 -166,480,018
6 | Vleraneto 30,335,815 249,519,982

Dinamika e aktiveve te gendrueshme te trupezuara paraqitet keshtu:

Pershkrimi Ndertime Makineri pajisje AAM te tjera Ne proces dhe
parapagime
Kostua historike 392,499,890 2,579,758,174 93,182,044 332,082,268
Rivleresime te mepareshme
Teprica ne fillim 392,499,890 2,579,758,174 93,182,044 332,082,268




Blere dhe krijuar 221,969,309 274,335,104 14,949,505 0
Riklasifikime 0 255,535,108 0 -255,535,108
Shitje 0 0 0 0
Nxjerrje jashte perdorimi 0 0 0

Teprica ne fund 614,469,199 3,109,628,386 108,131,549 76,547,160

Sipas nje vendimi te administrimit shogeria ka llogaritur normen e amortizimit si me poshe:

1. Per ndetimet norma e amortizimit eshte 5% e vleftes fillestare

2. Per makineri pajisje norma e amortizimit eshte 5% e vleftes se mbetur

3. Per AAM te tiera (Mjete transporti dhe Pajisje zyre) norma e amortizimit eshte 5% e vleftes se mbetur.

4. Per amortizimin e AAM te cilat i perkasin uzines se Fe-Cr Burrel nuk eshte llogaritur amortizim, m.q.s

uzina nuk ka punuar gjate kesaj kohe.

Shpenzimet e amortizimit jane brenda normave fiskale dhe jane totalisht te njohura. Amortizimi i akumuluar dhe
ai i vitit ushtrimor paraqitet ne pasqyren e meposhteme:

Nr | Pershkrimi Ndertime Makineri pajisje AAM te tjera

1 | Vlera bruto 319,259,034 2,076,751,563 72,684,726
2 | Amortizimi ne fillim -73,240,856 -503,006,611 -20,497,318
3 | Amortizimi aktiveve te dala 0 0 0
4 | Amortizimi i vitit ushtrimor -19,584,469 -70,485,294 -2,389,328
5 | Amortizimi ne fund -92,825,325 -573,491,905 -22,886,646
6 | Vlera neto 541,643,876 2,536,136,481 85,244,904

Ne fund te vitit shogeria ka hartuar inventarin e mjeteve ku ato jane vleresuar me koston e tyre historike.

Blerja dhe krijimi i ketyre aktiveve perbehet kryesisht nga zerat e meposhtem:
1. Punimet ndertimore
a. Ndertimin e bazameneteve per vendosjen e makineri pajisjeve te ndryshme ne Uzinen e Fe-Cr
Elbasan
b. Punime ndertimore te kryera nga vete kompania per hapjen e galerive ne minieren e kromit
Bulgize
2. Makineri pajisje
a. Blerje makineri pajisje nga kontraktore per venien ne pune te dy furrave te reja ne uzinen e Fe-
Cr Elbasan
3. Blerje pajisje e vegla pune ne minieren e Bulgizes dhe uzinen e Fe-Cr Elbasan

Investimet financiare afatgjata

Gjate vitit 2009 kompania ka dhene hua nje kompanie te huaj ne shumen 1.9 milion euro ose 262 milion leke.
Vleresimi i kesaj kredie eshte bere ne perputhje me kerkesat e SNK 32 dhe SNK 39. Ajo eshte paragitur ne
pasqyrat financiare me koston e amortizuar.

Inventari

Gjendijet e inventarit paraqitet ne kete tabele.

Nr | Pershkrimi Vlera ne fillim Ndryshimi Vlera ne fund

1 | Lende te para 691,551,812 -19,363,8147 497,913,665
2 | Prodhimi ne proces 10,483,292 1,507,836 11,991,128
3 | Produkte te gateshme 124,203,627 428,132,988 552,336,615
4 | Mallra per rishitje 0 0 0
5 | Parapagesa per furnizime 0 0 0




[ [Gjithsej [ 826,238,731 | 236,002,677 | 1,062,241,408 |

Inventari eshte vleresuar me metoden FIFO. Gjithashtu eshte berte krahasimi i kostos se blerjes me vieren e
mundesheme te realizueshme.
Informacione te tjera per inventarin:

1. Vlera e inventarit e njohur si shpenzim gjate periudhes -1,697,640,522 leke

2. Inventar i dhene ne garanci sipas kontrates se overdraftit
3. Inventar ne ruajtje prane te treteve nuk ka

4. Inventar i te treteve ne ruajtje prane shogerise nuk ka

Shogeria gjate vitit ka bere inventarizimin fizik te stokut. Sistemimi i diferencave te ketij inventari eshte bere drejt.

Aktive te tjera financiare afatshkurta
Keto aktive perbehen nga zerat e meposhtem

1. Kerkesat te arketueshme 4,530,223 leke
2. Kerkesa te tjera te arketueshme 656,325,231 leke
Aktivet monetare
Gjendja e aktiveve monetare sipas bilancit paraqitet:
1. Depozita ne banke 2,802,792 leke
2. Depozita ne arke 1,551,473 leke
Gjithesej 4,354,266 leke

Gjendja e llogarive bankare eshte e argumentuar me ekstaktet e leshuara nga bankat per daten 31.12.2009
ndersa gjendja e arkes eshte e barabarte me librin e arkes.

Pasivet afatshkurta
Ne pasivet afatshkurta ne rradhe te pare futen kredite € marre nga shogeria ne masen ge analizohet ne kete
menyre

1. Overdraft 443,367,779 leke

2. Hua te tjera deri ne nje vit 1,002,814,446  leke

Furnitoret paragiten ne bilanc me shumen 460,393,887 leke
Pasivet afatgjata

Ne pasivet afatgjata futen kredite e marre nga shogeria si kredi afat gjata, interesa te maturuara te kredive,
leasing dhe koncesioni

Perberja e kapitaleve te veta

Struktura dhe ndryshimi i kapitaleve te veta gjate periudhes ushtrimore paraqitet ne bilanc sipas kesaj pasqyre:

Zerat e kapitaleve te veta Gjendja ne fillim Shtesat Paksimet Gjendja ne fund
Kapitali i nenshkruar 60,000,000 0 0 60,000,000
Rezervat ligjore 0 0 0 0
Rezervat statutore 0 0 0 0
Rezervat e tjera 0 0 0 0
Fitimet e pashperndara -852,692,570 0 0 -852,692,570
Fitimet e ushtrimit 404,677,660 1,698,072,366 0 2,102,750,026
Totali -388,014,910 1,698,072,366 0 1,310,057,456

Diferencat e konvertimit te monedhave ne valute te huaj



Veprimet me monedhe te huaj jane konvertuar me kursin e dates se kryerjes se transaksionit. Tepricat e zerave
monetare ne bilanc jane konvertuar me kursin e dates se fundit te vitit. Diferencat e rriedhura jane njohur si
shpenzim apo e ardhur e periudhes. Per zerat jomonetare nuk eshte bere konvertimi por jane vieresuar me
koston e tyre historike, (kursi i kembimit i dates se transaksionit).

1. Te ardhura nga diferencat e kembimit te valutes 53,345,094 leke
2. Shpenzime nga diferencat e kembimit te valutes 242 173,081 leke

Informacion per palet e lidhura
Shogeria ka mardhenie me palet e lidhura per transaksione shitje dhe blerje, kryesisht per shitjen e produktit te
gatshme dhe blerjen materialeve ndihmese dhe pajisjeve te ndryshme.

Gabime materiale te periudhave te mepareshme
Ne pasqyrat financiare prezente nuk ka efekte te korigjimit te gabimeve materiale te periudhave te mepareshme.

Ngjarjet pas dates se bilancit

Ne pasqyrat financiare prezent nuk eshte regjistruar ndonje efekt financiar ge vien nga vleresimi i ngjarjeve te
ndodhura pas dates se mbylljes se bilancit.

Parimi i vijimesise

Ne keto pasqyra financiare nuk evidentohet asnje faktor ge mund te paragese pasiguri lidhur me vazhdimesine e
veprimtarise se njesise ekonomike raportuese.

REZULTATI FINANCIAR

Shogeria gjate ushtrimit 2009 ka rezultuar me nje fitim prej 1,698,072,365 leke e cila qe vjen keshtu:

Totali i shpenzimeve operative -3,573,673,938 leke
Te ardhura te realizuara nga veprimtaria +2,406,854,967 leke
Fitim/Humbje nga veprimtaria kryesore -1,166,818,971 leke
Fitimi/Humbja nga veprimataria financiare +3,105,601,132 leke
Fitimi/Humbja e vitit ushtrimor +1,938,782,161 leke
Tatim fitimi -240,709,795 leke
Fitmi neto +1,698,072,365 leke
Te ardhura e pasqyres se te ardhurave e shpenzimeve perbehen keshtu
1. Te ardhura nga shitja e produkteve 1,844,446,827 leke
2. Teardhura te tjera 2,607,300 leke
3. Investime ne ekonomi 129,997,466  leke
Gjithsej 1,977,051,593 leke

Bazuar ne deklarimin e shitjeve sipas sistemit tatimor shifra e afarizmit analizohet si me poshte

Zeri Vlera leke
Vlera e eksporteve 1,898,973,765
Shitje te tjera (investime) 133,309,517
Renta minerare 2009 -54,526,967
Parapagime per blerje -526,250
Te ardhura te shtyra -178,500
Te ardhura ne PASH 1,977,051,565

Per aktivet jashte bilancit te cilat jane prone e OSHA (ministrise)



Aktivet prone e koncensiondhenesit paraqiten ne tabelen e meposhteme. Duke mos gene prone e koncensionarit
keto active nuk opasgyrohen ne rubruikat e bilancit por jepet ky spjegim sqarues. Gijithashtu edhe amortizimi i

tyre nuk rendon ne shpenzimet e ushtrimit.

Amortizimi i treguar ne tabele ka vetem vlera statistikore per te treguar shkallen e konsumit te tyre. Nga ana tjeter
nje pjese e madhe e ketyre aktiveve, si furrat etj, aktualisht nuk egzistojne mbasi jane demoluar dhe ne vend te

tyre jane instaluar aktive te tjera sipas planit te investimeve te parcaktuara ne marrveshjet koncesionare

respektive.
Amortizuar
Amortiz deri Amortizuar
imi me deri
Vleranetone | vjetor 31.12.2009 | me 31.12.2009 Vlera neto me
Nr Pershkrimi Data e hyrjes | daten e hyrjes (%) (%) leke 31.12.2009
Toke e troje ne
1 | Elbasan Qershor 2000 12,800,000 12,800,000
Ndertesa, paisje
2 | industriale Elbasan Qershor 2000 350,761,200 8% 76.0% 266,578,512 84,182,688
Makineri paisje
3 | Elbasan Qershor 2000 135,694,074 10% 95.0% 128,909,370 6,784,704
Mijete transporti
4 | Elbasan Qershor 2000 46,963,742 5% 47.5% 22,307,777 24,655,965
Paisje informatike e
5 | zyrash Elbasan Qershor 2000 200,000 100.0% 200,000 -
6 | Miniera Pojske Qershor 2000 57,083,749 10% 95.0% 54,229,562 2,854,187
7 | Miniera Katjel Qershor 2000 110,279,798 10% 95.0% 104,765,808 5,513,990
8 | Miniera Bulgize Shkurt 2001 1,024,512,430 10% 88.0% 901,570,938 122,941,492
Fabrika e Pasurimit
9 | Bulgize Shkurt 2001 52,219,578 10% 88.0% 45,953,229 6,266,349
10 | Stabilimenti Burrel Shkurt 2001 878,803,023 10% 88.0% 773,346,660 105,456,363
Totali 2,669,317,594 2,297,861,857 371,455,737
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